⁶⁸ The *Vorlesung über den Roemerbrief* (1515–16) and *In epistolam S. Pauli ad Galatas Commentarios* (1535) represent these two different eras, and both give strong and continuous testimony to the righteousness of Christ in us.

⁶⁹ WA 40/1, 283–84. WA 2.146: *Igitur per fidem in Christum fit iusticia Christi nostra iusticia et omnia quae sunt ipsius, immo ipsemet noster fit. . . . qui credit in Christo, haeret in Christo, estque unum cum Christo, habens eandem iusticam cum ipso. Ideo impossibile est, quod in eo maneat peccatum. Et haec iusticia est prima, fundamentum, causa, origo omnis iusticiae propriae seu actualis*. This has important ecumenical repercussions, as Luther can-

cleanses the believer from sin, daily vanquishing all demonic foes and “cementing” (*conglutino*) his own righteousness and life to us.⁷⁰ If it is to be regarded as “alien”, it is only because it is instilled from without and we in ourselves are yet sinners.⁷¹ *He* alone remains our righteousness. If it is to be described as an “imputation”, it is only because we in ourselves are sinners and have a promise that one day in truth we will be delivered from all our sins.⁷² Luther, in fact, explicitly complains at one point about those “new scholastics” who reduce justification to mere “imputation”, as we saw earlier.⁷³ He refuses with Osiander to make justification a “pur lauter nichts”.

However, regardless of the fundamental accord on some basic themes, there are also to be noted some clear and substantive differences between Luther and Osiander in their more specific teaching. For example, Osiander, along with

not be interpreted, as is too often the case, in absolute antithesis to the Catholic position. cf. M. Bogdahn, *Die Rechtfertigungslehre Luthers im Urteil der neuen katholischen Theologie*, Göttingen 1971, 125ff.

⁷⁰ WA 56.264; 2.495; 39/1. 113; 40/1.283ff. WA 39/1, 94–95, 98: *Remissio peccatorum non est praetereuntis operis aut actionis, sed perpetuo durantis. Incipit enim remissio peccatorum in baptismo, et durat nobiscum usque ad mortem, donec resurgamus a mortuis et inducat nos in vitam aeternam. Ita perpetuo vivimus sub remissione peccatorum et Christus vere et constanter est liberans a peccatis nostris, et dicitur salvator noster et salvat nos in auferendis nostris peccatis. Si autem salvat nos semper et perpetuo, igitur perpetuo sumus peccatores. Cum autem quodidie sumus peccatores, necesse est, etiam ut nunc sit in mortali nostro corpore peccatum. . . . Misericordia enim Dei ignoscens est charitas remittens interim, et accipit Deus peccatum realiter sic, ut non maneat peccatum, quia materialiter incipit purgari et totaliter remitti. Alias peccatum non est reatus transiens, sed quotidie iustificamur immerita remissione peccatorum et iustificatione misericordia Dei. Igitur perpetuo in hac vita manet peccatum, donec venerit hora extremi iudicii, et tunc demum perfecte iustificabimur.* L. Hailkola, *A Comparison of Melancthon’s and Luther’s Doctrine of Justification*, *Dialog* (1963) 38, 39.

⁷¹ WA 56.279. WA 2.145,146: *Prima est aliena et ab extra infusa. Haec est qua Christus iustus est et iustificans per fidem, sicut i. ad Corin: i. Qui factus est nobis a deo sapientia et iusticia et sanctificatio et redemptio. . . . Haec igitur iusticia aliena et sine actibus nostris per solam gratiam infusa nobis, trahente intus scilicet patre nos ad Christum, opponitur peccato originali, quod alienum similiter est sine nostris actibus per solam generationem nobis cognatum et contractum. Et ita Christus expellit Adam de die in diem magis et magis, secundum quod crescit illa fides et cognitio Christi. Non enim total simul infunditur, sed incipit, proficit et perficitur tandem in fine per mortem.*

⁷² WA 56.258, 269f.; 39/1.97–98, 111–12. WA 56.347: *Vide nunc, quod supra dixi, Quod simul Sancti, dum sunt Iusti, sunt peccatores; Iusti, quia credunt in Christum, cuius Iustitia eos tegit et eis imputatur, peccatores autem, quia non implent legem, non sunt sine concupiscentia, Sed sicut egrotantes sub cura medici, qui sunt re vera egroti, Sed inchoatiue et in spe sani seu potius sanificati i.e. sani fientes.*

⁷³ See above n. 21.

Melanchthon and most of his contemporaries, tends to connect the forgiveness of sin with what Christ did upon the cross and the imputation of that event to the present circumstance. In Luther, who admittedly lacks explicit, systematic clarity, the focus appears to be drawn more toward the power of the present Christ to effect the forgiveness and extirpation of sin than the cross itself. While Luther strongly attests to what Christ did through his passion and death, the cross itself does not so much effect salvation as produce a Savior who now possesses this power. This interpretation is particularly borne testimony in his persistent and strident cleaving to the real presence of Christ in his polemical struggles over the eucharist. Luther in the name of the present, living Savior stands opposed to Zwingli, Karlstadt and any who would circumscribe their only hope of salvation in heaven and “run to the cross” for the “forgiveness of sin”.⁷⁴ Osiander, it is true, does recognize the connection in Luther’s theology between his doctrine of justification and the eucharist, and does reprimand his opponents at several points for their Zwinglian emphasis upon the cross and disavowal of Christ as our righteousness.⁷⁵ Nonetheless, he still in most of his discussions reverts back to identifying the forgiveness of sin with the cross, and even when the power and presence of Christ are occasionally evoked, the reference is more to the eternal divine essence, as we have already seen, than to the Christ who has conquered sin and rose from the dead.